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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

Luonnon hyödyntämisellä sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottamisessa on pitkät perinteet. 

Erilaisten laitosten, kuten vankiloiden, sairaaloiden ja erilaisten kasvatuksellisten instituuti-

oiden toimintaan kuului viljelyä ja puutarhanhoitoa. 70-luvulla alettiin Hollannissa puhua 

Care farm -tiloista, joilla tarkoitettiin sosiaalipalveluja tuottavia tiloja, jotka hyödynsivät toi-

minnassaan aktiivisesti maatilan toimintoja ja ympäristöä. Green Care -käsite esiteltiin Suo-

messa ensi kerran vuonna 2008. (Soini ym. 2011, 320–321.) 

Luonnon terveysvaikutukset ovat vanhastaan tunnettuja, mutta niitä on hyödynnetty vain 

vähän sosiaali-, terveys- ja kasvatuspalvelujen tuottamisessa. Urbanisoituvassa ja teknolo-

gistuvassa yhteiskunnassa vieraantuminen luonnosta on lisääntynyt. Nykyään on nähtä-

vissä kasvava tarve luontoyhteyden uudelleen luomiselle. (Soini ym. 2011, 329.) Kirsi Sa-

losen ja Kaisa Törnroosin tutkimuksessa Luontointerventiot hyvinvoinnin tukena Green 

Care -toiminnassa (2019, 15) kävi ilmi, että erityisesti monipuoliset mahdollisuudet kokea 

erilaisia luontoelementtejä ulkona loivat tervehtymisen kokemuksia.  

Green Care on luontolähtöistä ja luontoon tukeutuvaa erilaisten menetelmien ammatillista, 

vastuullista ja tavoitteellista käyttämistä hyvinvointipalvelujen tuottamiseen (THL 2022). Hy-

vinvointivaikutukset syntyvät luontoon perustuvien toimintatapojen käyttämisestä; ohjattu 

luontokokemus, jolla parannetaan tavoitteen saavuttamista yksilöllisiin tarpeisiin perustu-

van tuen avulla. Toiminta voi tapahtua niin vesistö-, metsä-, puutarha-, maatila- kuin kau-

punkiluontoympäristöissä. Myös sisätiloissa voidaan joitakin toimintoja toteuttaa. Luon-

toelementtejä voidaan tuoda sisään myös ikkunan, kuvan, äänimaiseman ja luontomateri-

aalien avulla. Green Care -toiminta edellyttää kolmea peruselementtiä: luontoperustaisuus, 

kokemuksellisuus ja osallisuus. Näitä peruselementtejä erilaisissa kombinaatioissa yhdis-

telemällä syntyvät hyvinvointivaikutukset. Toiminnan tulee olla myös tavoitteellista, amma-

tillista ja vastuullista. (Vehmasto 2019, 181.) 

Opinnäytetyön aiheen valinta oli luonteva osa työtäni Sylvia-kodin työ- ja päivätoiminnan 

esihenkilönä. Tehtäviini kuuluu mm. toiminnan kehittäminen. Usean vuoden ajan olin poh-

tinut toiminnan luontolähtöisyyttä, mutta aiemmin tietoni Green Caresta ei ollut riittävää. 

Opintojeni aikana suoritin myös Green Care -perusteet kurssin, joka sysäsi mielessä hau-

tuneen innovaatioprosessin liikkeelle. Sylvia-kodin työ- ja päivätoiminnassa on käytössä 

paljon luontoperustaisia toimintoja. Yhteisössä nähdään luonto arvokkaana, rauhoittavana 

ja harmonisoiva. Luonnon ja luonnon materiaalien arvostaminen on ollut Sylvia-kodissa val-

litseva asenne koko historian ajan. Sylvia-kodin arvojen ja Green Care -arvojen välillä ei ole 
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ristiriitaa. On kyse ennemminkin jo olemassa olevien luontoperustaisten toimintojen selke-

ämmästä tavoitteellistamisesta. 

1.2 Yhteistyökumppani 

Sylvia-koti on vuonna 1970 perustettu kolmannen sektorin toimija, joka tuottaa erilaisia pal-

veluja kehitysvammaisille. Sen ylläpitäjänä on Sylvia-koti yhdistys ry, jolla on myös viisi 

muuta toimintayksikköä Lahdessa, Orimattilassa ja Hollolassa. Sylvia-koti tuottaa asumis- 

päivä- ja työtoimintaa. (Sylvia-koti yhdistys 2023.) 

Sylvia-koti on osa kansainvälistä Camphill-liikettä. Ensimmäisen hoitopedagogiikkaa toteut-

tavan kylän perusti Skotlantiin Camphill-nimiselle maatilalle itävaltalainen lääkäri Karl Kö-

nig, joka oli perehtynyt Rudolf Steinerin pedagogiseen ajatteluun. (Degerman & Görman 

2010, 15.) 

Camphillin tärkeitä arvoja ovat yhteisöllisyys, parantava (dialoginen) kohtaaminen, ihmisar-

von kunnioittaminen, syrjimättömyys (Karl König Institute). Myös maatalous, puutarhan 

hoito, eläinten hoito, maanhoito, ekologisuus ja luonnonmateriaalien käyttö ovat keskeisesti 

mukana toiminnassa (Pulkkinen 2008, 34–37). 

Camphill-liikkeen alusta asti on ihmisten, eläinten, kasvien ja maan hoito kuulunut kiinteänä 

osana arkipäivän elämään. Biodynaaminen maatalous sen kaikissa muodoissaan on ollut 

elimellinen osa hoito-, kasvatus, opetus- ja terapiatoimintaa. Camphill-liikkeen filosofinen 

tausta rakentuu Rudolf Steinerin ja Karl Königin ajattelun pohjalle. Ihminen nähdään fyysi-

senä, elävänä, tuntevana ja aistivana sekä ajattelevana henkisenä olentona. Näiden kaik-

kien puolien nähdään olevan syvässä yhteydessä keskenään ja niiden sukulaisuus luonnon 

eri ilmenemismuotojen välillä on perusta luonnon terapeuttisille vaikutuksille. Ihminen näh-

dään lähtökohtaisesti vastuulliseksi luonnosta ja sen hyvinvoinnista. (Monteux 2006, 17–

36.) 

Pia Pulkkinen (2008, 69–70) esittää Pro gradu tutkielmassaan, että Camphill-yhteisön kaksi 

perustehtävää ovat kehitysvammaisten ihmisten hoito ja maan hoito. Camphill-yhteisöissä 

elää myös ekosysteemikeskeinen ajatus maasta hoidettavana olentona; metsät, joet vuoret 

ja muut maiseman osat ovat itseisarvoisia entiteettejä. 

Karl König näki jo 60-luvun alussa tehomaatalouden kehityssuunnan ja osasi ennakoida 

niitä katastrofaalisia ekologisia seurauksia, joita se toisi tullessaan. Hän näki Camphill-liik-

keen tehtäväksi myös maan viljelyn ja tervehdyttämisen. Königin mukaan Camphill-yhtei-

söiden tulisi hoitaa maata ja luoda tervehdyttäviä saarekkeita, joissa luonto voisi ilmetä koko 
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rikkaudessaan. Viljelyssä ei tulisi käyttää keinolannoitteita eikä kasvinsuojeluaineita. (Hal-

der 2006, 191–194.) 

Koska Camphill-liikkeen filosofinen perusta nojasi vahvasti Rudolf Steinerin ajatteluun, oli 

luonnollista että maa- ja puutarhataloudessa alettiin toteuttaa biodynaamista viljelymene-

telmää. Se on Steinerin virikkeistä syntynyt ja vanhin luonnonmukaisen viljelyn monista 

suuntauksista. Siinä korostetaan ravinneomavaraisen maatilan merkitystä ekologisena 

luontoa rikastuttavana ja tervehdyttävänä kokonaisuutena. Puutarhan terapeuttisia vaiku-

tuksia on käytetty hyväksi Camphillin alusta asti sekä lasten kasvatuksellisten, koulutuksel-

listen ja terapeuttisien päämäärien saavuttamiseksi. (Halder 2006, 191–194.) 

Sylvia-kodin työ- ja päivätoiminta on suunnattu ensisijaisesti nuorille erityistä tukea tarvit-

seville aikuisille. Toiminta on monipuolista ja yksilöllisesti suunniteltua ja siinä yhdistyvät 

työ, taiteellinen toiminta sekä elämäntaito-ohjaus. (Tuovinen 2023.) 

Työtoiminta on ryhmämuotoista toimintaa työpajoissa, joita ovat leipomo, ilmaisutaitopaja, 

käsityöpaja, pesula, puupaja sekä puutarha. Tarpeen mukaan järjestetään myös muita työ-

pajoja. Lisäksi siivoustiimissä, keittiössä ja toimistossa on mahdollista osallistua yksilölli-

seen työtoimintaan. Kaikilla asiakkailla on mahdollisuus osallistua myös ilmaisutaidon, mu-

siikin, tanssin ja osallistavan keskustelun ryhmiin. Asiakkaat voivat ja heitä myös kannuste-

taan vaikuttamaan työtehtäviensä suunnitteluun ja toteuttamiseen. Työtoiminnassa on ta-

voitteena työtaitojen kehittyminen ja osallisuuden ja itsenäisyystaitojen vahvistuminen. Työ-

toiminnan asiakkaat tarvitsevat tukea ja neuvontaa, mutta eivät jatkuvaa seurantaa. (Tuo-

vinen 2023.) 

Päivätoiminta on ryhmämuotoista toimintaa työpajoissa, joita ovat leipomo, ilmaisutaitopaja, 

käsityöpaja, pesula, puupaja sekä puutarha. Tarpeen mukaan järjestetään myös muita työ-

pajoja. Päivätoiminta sisältää monenlaista luovaa toimintaa, kuten kuvataiteen, musiikin, 

luovan liikunnan aktiviteetteja. Tärkeä osa toimintaa on vuodenaikojen juhlien viettäminen 

yhdessä. Niihin tehdään näytelmiä ja muita esityksiä. Erilaiset taiteelliset elementit - 

draama, tanssi, luova liikunta, musiikki ja kuvataide - läpäisevät toiminnan. Päivätoiminta 

sisältää myös osin työtoiminnan tehtäviä siltä osin kuin asiakkaat haluavat niitä sisällyttää 

päiväohjelmaansa. Lisäksi on ulkoilua, retkeilyä ja monenlaista luonnossa tapahtuvaa toi-

mintaa. Tärkeä osa päivätoimintaa on elämäntaito-ohjaus, jossa keskitytään arjen taitojen 

ylläpitämiseen ja harjoittelemiseen. Vuorovaikutustaitoja kehitetään sosiaalisten harjoitus-

ten sekä ryhmä- ja yksilökeskustelujen kautta. Myös näyttelyissä, teatterissa ja elokuvissa 

käyminen sekä erilaisiin työympäristöihin tutustuminen ovat tärkeä osa päivätoimintaa. Päi-

vätoiminnan tavoitteena on parantaa asiakaan elämän laatua ja osallisuutta; ennaltaeh-

käistä syrjäytymistä ja psyykkisiä ongelmia. Päivätoiminnan tarkoituksena on tukea 
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itsenäistä elämässä selviytymistä ja edistää sosiaalista vuorovaikutusta. Päivätoiminnan 

asiakkaat tarvitsevat ohjausta ja avustamista päivittäisissä toiminnoissa ja vuorovaikutusti-

lanteissa. Asiakkaalla voi olla toimintakyvyn rajoituksia ja he tarvitsevat jatkuvaa läsnäoloa, 

mutta eivät jatkuvaa valvontaa. (Tuovinen 2023.) 

Toiminnassa on laajasti käytetty puutarhaa ja metsää toimintaympäristönä, jossa työn mer-

kityksellisyys ja sen vaikutus muihin ihmisiin tulee konkreettisesti nähtäväksi ja koettavaksi. 

Luonnon arvostaminen ja sen rauhoittava ja tasapainottava vaikutus on laajasti työyhtei-

sössä hyväksytty käsitys. Toiminta on laadukasta ja siinä käytetään paljon hyväksi luonto- 

ja puutarhaympäristöjä sekä luonnon materiaaleja. Myös alueella toimiva ratsastustera-

peuttiyrittäjä on kiinteässä yhteydessä sekä asiakkaiden että henkilökunnan kanssa. Kaik-

kien työpajojen – puutarha, puu, pesula, käsityö, leipomo ja ilmaisutaito – toiminnassa käy-

tetään paljon luontoelementtejä ja luontoympäristöjä. 

Sylvia-kodissa ollaan käynnistämässä kehittämishanke, jossa on tarkoitus tuoda esiin Syl-

via-kodin päivätoiminnan luontoelementtien hyödyntäminen ja tehdä siitä selkeämmin ta-

voitteellista toimintaa. Näin jo olemassa olevat elementit tulevat oleelliseksi lisäarvoa tuot-

tavaksi osaksi psykofyysissosiaalisen hyvinvoinnin tukemisessa ja ylläpitämisessä. 

Kehittämishankkeen tarkoituksena on saada henkilökunta tiedostamaan työn sisältämät 

luontoelementit ja niihin liittyvät edut ja hyödyt, kouluttaa Green Care -laatuajatteluun, mo-

tivoida työntekijät ja asiakkaat, sitouttaa organisaatio ja muokata sen identiteettiä niin, että 

Green Care -sertifiointi mahdollistuu ja siitä tulee tärkeä osa imagoa. Tässä on mahdolli-

suus tuoda esiin Camphill-yhteisön luontosuhteeseen liittyvät arvot ajanmukaisella ja laa-

jemminkin ymmärrettävällä tavalla. Tällöin ne tuovat ulospäin selvää lisäarvoa yhdistyksen 

toimintaan. Tämä voisi olla myös tulevaisuudessa osa koko yhdistyksen strategiaa. 

Innovaatio on toimintaa, joka luo uusia tapoja tehdä tai toimia ja joka tuottaa uutta hyötyä 

tai lisäarvoa jollekin. Se voi olla uusi toimintatapa tai uudenlainen näkökanta tai ajattelutapa 

suhteessa jo olemassa olevaan toimintaan. (Elomaa-Krapu 2021). Nykyisin organisaa-

tiossa on jo kaikki Green Care -elementit, ja toiminta on sitä ulkoisesti. Kyseessä on siis jo 

olemassa olevan nostaminen tietoiseksi ja tavoitteelliseksi toiminnaksi.  

1.3 Tavoite, tarkoitus ja kehittämistehtävä 

Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa perehdytysmateriaalia työ- ja päivätoiminnan henkilö-

kunnalle Sylvia-kodin Green Care -hankkeen edistämiseksi. Materiaalia tullaan käyttämään 

henkilökunnan perehdyttämiseksi Green Care -toimintamalliin hankkeen käynnistämisvai-

heessa. 
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Tarkoituksena on tuottaa opaskirja, jonka avulla voi perehtyä Green Care -toimintamalliin 

ja jonka avulla työntekijät voivat halutessaan kerrata perusasioita. Se auttaa saavuttamaan 

yhtenäisen toimintatavan ja tukee uuden innovaation vakiinnuttamisessa sekä toimii myös 

uusien työntekijöiden perehdyttämisen tukena. 

Opinnäytetyö toteutetaan toiminnallisena projektina (Salonen 2013, 11). Se nivoutuu osaksi 

työtäni Sylvia-kodin päivätoiminnan esihenkilönä. Olen suorittanut Green Care -sertifioinnin 

vaatiman 5 op Green Caren perusteet -kurssin. Green Care -hanke on hyväksytty Sylvia-

koti yhdistyksen johtoryhmässä joulukuussa 2022 (Sylvia-koti yhdistys 2022). 
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2 Luonnon hyvinvointivaikutukset 

2.1 Hyvinvointi 

Hyvinvointi on hyvin monimerkityksinen käsite. Etenkin Pohjoismaissa sen ymmärretään 

kattavan ihmisen tarvitseman aineellisen perustan, terveyden, sosiaaliset suhteet ja sosi-

aalisen identiteetin. Koettu hyvinvointi on yksilön kokemus näiden asioiden toteutumisesta. 

Se tiivistyy tyytyväisyydeksi elämään tai onnellisuudeksi. Toisaalta hyvinvoinnin käsite on 

riippuvainen myös käytetystä viitekehyksestä ja teoriaperinteestä. (Karvonen 2019, 96.) 

Maailman terveysjärjestö WHO määrittelee terveyden täydelliseksi fyysisen, psyykkisen ja 

sosiaalisen hyvinvoinnin tilaksi. Määritelmä on saanut kritiikkiä tällaisen tilan saavuttamat-

tomuuden vuoksi. Määritelmää on myöhemmin kehitetty niin, että se ottaa huomioon ter-

veyden dynaamisuuden ja subjektiivisen kokemusluonnon, johon vaikuttavat ympäristö 

kaikkine ulottuvuuksineen, yksilön sairaudet, asenteet ja arvot. Ihmisen subjektiivinen oman 

terveydentilan määritys on merkityksellisin. Kokemus terveydestä on vahvasti suhteellinen 

ja sidoksissa autonomiaan, osallisuuteen, ympäristöön ja tavoitteisiin. (Huttunen 2020a.) 

Luontoa on perinteisesti pidetty ihmisen hyvinvointia lisäävänä tekijänä. Aiemmin niitä hyö-

dynnettiin erilaisissa laitosympäristöissä, kuten sairaaloissa, parantolissa, kasvatuslaitok-

sissa ja vankiloissa. (Soini ym. 2011, 320.) Erityisesti monipuoliset mahdollisuudet kokea 

erilaisia luontoelementtejä ulkona luovat tervehtymisen kokemuksia (Salonen & Törnroos 

2019,15). 

Tutkimusten valossa voidaan todeta luonnon lisäävän monella tavoin ihmisen hyvinvointia. 

Myönteiset vaikutukset välittyvät erilaisten luontoympäristöjen kautta. Ne voivat olla luon-

nontilaisia tai hoidettuja viheralueita. Myös sisätiloihin tuodut luontoelementit lisäävät ihmi-

sen hyvinvointia. Näitä luontoelementtejä ovat ikkunanäkymät, viherkasvit, luontokuvat, 

luontovideot, luonnonäänimaisemat. Useiden tutkimusten perusteella voidaan todeta, että 

luonto ylläpitää ja elvyttää tarkkaavaisuutta ja parantaa kognitiivisia tuloksia. (Jouhtinen 

2012, 1.) 

Tyrväinen ym. (2018) mukaan näyttöä luontoympäristön vaikutuksesta sairauksien hoi-

dossa ja kuntoutuksessa on toistaiseksi vielä vähän. Kuitenkin terveillä henkilöillä tehtyjen 

tutkimusten perusteella on odotettavissa, että luontoa voitaisiin hyödyntää sairauksien eh-

käisyssä ja oireiden lieventämisessä. Luontoympäristöjen käyttämisessä on merkittävää 

potentiaalia kansanterveyden edistämiseksi. Erityisesti luontoympäristöjen myönteisistä 

vaikutuksista mielialaan terveillä ihmisillä on melko vahvaa tutkimusnäyttöä.   
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2.2 Asuinympäristö 

Ihmiset kokevat fyysisen ja henkisen terveytensä paremmaksi, kun he elävät alueella, jossa 

on runsaasti viheralueita ja luonnontilaisia ympäristöjä. Viherympäristö sinänsä lisää hen-

kistä hyvinvointia, mutta se myös aktivoi liikkumiseen. Liikunta parantaa fyysistä terveyttä 

ja hyvinvointia. Lisääntynyt liikkuminen lisää myös ihmiskontakteja ja siten myös sosiaali-

nen hyvinvointi paranee. Asuinympäristö vaikuttaa koetun stressin määrään ja sen laatu 

vaikuttaa yksilön koettuun elämänlaatuun ja tyytyväissyyteen. Myös yhteisötasolla nämä 

vaikutukset ovat havaittavissa. Kaksostutkimuksilla on osoitettu, että viheralueet vaikuttavat 

koetun stressin, masennuksen ja ahdistuksen määrään. (Huttunen 2017, 10.) 

Maas ym. (2009, 972) mukaan on yhä enemmän näyttöä positiivisesta suhteesta asuinym-

päristöjen viheralueiden ja useiden itse raportoitujen fyysisen ja henkisen terveyden indi-

kaattoreiden välillä. Pienen mittakaavan psykologiset tutkimukset osoittivat, että altistumi-

nen viheralueille vaikuttaa positiivisesti stressin vähenemiseen ja palautumiseen. Myös 

useat epidemiologiset tutkimukset ovat osoittaneet, että viheralueet korreloivat positiivisesti 

terveyteen, koettujen oireiden määrään ja kuolleisuuteen. Maasin ym. laajan potilasaineis-

toon perustuvassa tutkimuksessa kävi lisäksi ilmi, että useat sairaudet esiintyivät vähem-

män niillä asuinalueilla, joissa on enemmän viheralueita yhden kilometrin säteellä kodista. 

Tutkimuksessa nousee korostetusti esiin viheralueiden positiivinen vaikutus kotien lähellä. 

Erityisen vahvaa näyttö oli lapsien ja alempien sosioekonomisten ryhmien kohdalla. 

2.3 Luontoympäristön vaikutus henkiseen hyvinvointiin 

Ulrich ym. (1991) tutkimuksessa ilmeni selvästi, että luontoympäristön stressistä palauttava 

vaikutus oli selvästi parempi kuin kaupunki- ja liikenneympäristössä. Samoin Kagawa ym. 

(2009) ovat päätyneet samankaltaisiin tuloksiin. Metsäympäristössä stressitasot laskivat ja 

rentoutuminen oli nopeampaa. Morita ym. (2009 291–301) tutkimuksessa kävi ilmi, että 

metsäympäristöt vaikuttavat edullisesti kroonisesta stressistä kärsiviin ihmisiin ja siksi met-

säympäristöjä voidaan pitää terapeuttisina maisemina. Japanissa käytetään metsäkävelyä 

(shinrin-yoku) stressin hoitamiseen. Säännölliset metsäkävelyt voivat auttaa vähentämään 

psykososiaaliseen stressiin liittyvien sairauksien riskiä.  

Saman suuntaisia tuloksia on saatu myös uudemmissa tutkimuksissa. Song ym. (2018) 

osoittavat metsäalueilla kävelemisen psykologiset hyödyt ja paljastavat merkittävän korre-

laation psykologisten vasteiden ja masentuneisuuden ja alakuloisuuden tunteiden välillä. 

Puhakka ym. (2019, 106) mukaan on myös tutkimusnäyttöä luonnon tarkkaavaisuutta ja 

keskittymiskykyä lisäävästä vaikutuksesta. 
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Metsäympäristössä palautuminen on nopeampaa kuin kaupunkiympäristössä. On todettu, 

että jännittyneisyys, masentuneisuus, väsymys ja sekavuus vähenevät metsässä nopeam-

min kuin urbaaniympäristössä kun taas elinvoimaisuuden kokemus lisääntyy metsässä 

enemmän. Metsässä oleskelu vaikuttaa laskemalla kortisolitasoa, laskemalla sykettä ja ve-

renpainetta. Samoin sympaattisen hermoston aktiivisuus laskee ja parasympaattisen her-

moston aktiivisuus nousee. Näillä fysiologisilla vaikutuksilla on myös positiivisia seurauksia 

henkiseen hyvinvointiin. (Huttunen 2017, 12.) 

Metsän elvyttävät kokemukset korreloivat metsässä vietettyyn aikaan. Metsässä tyypillisesti 

rentoudutaan ja irrottaudutaan arjesta. Sinne mennään myös selvittämään ajatuksia ja poh-

timaan ja käsittelemään henkilökohtaisia asioita. Luontoympäristöissä tapahtuva rauhoittu-

minen ja ajatusten selvittäminen, samoin elinvoimaisuuden lisääntymisen kokemus, vaikut-

tavat positiivisesti henkiseen hyvinvointiin. Terveytensä huonommaksi kokevat saavat luon-

nossa oleskelusta enemmän hyötyä kuin itsensä terveemmiksi kokevat. Osin tämä selittyy 

sillä, että huonommassa kunnossa olevat hakeutuvat useammin luonnossa sijaitsevaan 

mielipaikkaan, jossa he kokevat olonsa erityisen hyväksi. Ihmiset valitsevat usein itselleen 

mielipaikan, joka sijaitsee luontoympäristössä. Se on helposti saavutettava ja siellä on miel-

lyttävää oleskella. Siellä oleskellessa arjen tuomat negatiiviset ajatukset ja tuntemukset 

muuttuvat positiivisemmiksi ja irtautuminen arjesta hetkeksi mahdollistuu. Monille mielipai-

kassa oleminen tuo kokemuksen kuulumisesta johonkin suurempaan kokonaisuuteen. 

(Huttunen 2017, 12–13.) 

Luontoaltistuksen kestoa on tutkittu White ym. (2019) tutkimuksessa. Luontoaltistuksen po-

sitiivisiksi koetut vaikutukset lisääntyivät aina 120 minuuttiin viikossa asti. Sitä suuremmalla 

altistuksella ei havaittu lisääntynyttä hyvinvointia. Altistuksen kertojen määrä ei ollut merkit-

tävä vaan kokonaisaika. 

Liikunnalla on paljon positiivisia vaikutuksia ihmisen hyvinvointiin. Fyysiselle hyvinvoinnille 

se on välttämätöntä ja liian vähäinen liikunta aiheuttaa pitkään jatkuessaan vakavia terveys-

haittoja. (Helajärvi ym. 2015.) 

Säännöllinen liikunta lisää henkistä hyvinvointia, tuottaa mielihyvää ja rauhoittaa, parantaa 

mielenterveyttä ja antaa positiivisia hyvinvoinnin kokemuksia. Se auttaa masennuksen eh-

käisyssä ja hoidossa sekä lieventää unettomuusoireita. (Huttunen 2017, 8.) 

Monissa tutkimuksissa on todettu luontoliikunnan lisäävän hyvinvointia ja parantavan mie-

lialaa, itsetuntoa ja energisyyden tunnetta riippumatta liikuntalajista tai liikunnan kestosta. 

Myös negatiiviset tunteet - viha, hämmentyneisyys, masentuneisuus ja jännittyneisyys – 

vähenevät huomattavasti. (Huttunen 2017, 15.) 
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2.4 Luontoympäristön vaikutus fyysiseen hyvinvointiin 

Vuorovaikutus elinympäristön kanssa on hyvin monitasoista. Erilaiset mikrobit, kuten viruk-

set, bakteerit ja sienet, ovat läheisessä yhteydessä ihmiseen. Samoin erilaiset saasteet ja 

ympäristön fysiologiset vaikutukset ovat yhteydessä terveyteen. (Huttunen 2020b.) 

Ihmisen immuunipuolustusjärjestelmän kehittyminen ja ylläpito vaati riittävää ja monipuo-

lista mikrobialtistusta. Niin sanotun biodiversiteettihypoteesin mukaan luonnon monimuo-

toisuuden väheneminen ja hygieniatason nousu ovat johtaneet vähäisempään ja yksipuoli-

sempaan mikrobialtistukseen. Sen seurauksena ihmisen elimistön mikrobitasapaino alkaa 

järkkyä ja syntyy immuunijärjestelmän häiriöitä, autoimmuunisairauksia ja kroonisia tuleh-

dussairauksia. Erityisen tärkeää on, että ihminen on kosketuksissa metsien ja maatalous-

alueiden monipuolisen mikrobi- ja pieneliöyhteisöjen kanssa. (Puhakka ym. 2019, 106–

107.) 

Li (2010) mukaan japanilainen rauhallinen metsäkävely (shinrin-yoku), jonka ajatellaan ole-

van luonnollinen aromaterapia, vaikuttaa ihmisen immuunijärjestelmää aktivoivasti. Met-

säkävelyssä hengitetään havumetsän ilmaa, jossa on havupuiden haihtuvia eteerisiä öljyjä. 

Metsäkävelyn vaikutukset säilyvät 30 päivää kävelyn jälkeen. Tämä havainto antaa olettaa, 

että kerran kuussa tehty metsäkävely auttaisi paremman vastustuskyvyn ylläpitämisessä.  

 



10 

3 Green Care 

3.1 Määritelmä 

Muualla Euroopassa erilaiset Green Care -tyyppiset toiminnat ovat tyypillisesti maatilojen 

yhteydessä. Yhteistä niille on se, että sosiaalipalveluja tarjotaan maatilatoiminnan osana tai 

ohella. Myös yhteisöllinen ruoantuotanto ja osatyökykyisten työllistäminen on osa monien 

tilojen toimintaa. Ne ovat usein voittoa tavoittelemattomia ja niiden taustalla on erilaisia aa-

temaailmoja. Monille niistä on tyypillistä sosiaalipedagoginen työote. Green Care -nimitystä 

vastaavia tai sen tyyppisiä toimintoja kuvaava sana on Social Farming, jonka käyttö on ylei-

sempää kuin Green Caren. Näitä ilmaisuja ovat Italiassa (Agricoltura Sociale), Portugalissa 

(Agricultura Social), sekä Saksassa ja Itävallassa (Soziale Landwirtschaft). Care Farm -

käsite on tunnettu Alankomaissa jo 70-luvulla kuvaamaan maataloustoiminnan ohella ta-

pahtuvaa sosiaalipalvelujen tuottamista. Näitä vastaavia termejä ovat Alankomaiden 

Zorglandbouw, Norjan Inn på Tunet, Belgian Flandersissa Groene zorg ja Ruotsissa Grön 

Omsorg. (Vehmasto 2019, 178–179.) 

Vuonna 2010 yhteiseurooppalaisen COST-hankkeen raportissa (European Cooperation in 

Science and Technology, COST-action) Green Care -toiminta määriteltiin tarkemmin ja se 

alkoi Saada nykyisen muotonsa. Määritelmässä myös korostettiin, että kyseessä on palve-

lujen tuottaminen jollain tavoin haavoittuvassa asemassa oleville ryhmille. (Vehmasto 2019, 

179–180.) 

Haugbenhofer ym. (2010) määrittelee Green Caren olevan yläkäsite laajalle kirjolle ter-

veyttä edistäviä interventioita, joissa kaikissa käytetään apuna luonnon elementtejä. Tavoit-

teena on ylläpitää tai edistää henkilön sosiaalista, fyysistä, henkistä ja jopa kasvatuksellista 

hyvinvointia. 

Soini ym. (2011, 329–330) puolestaan määrittää Green Caren olevan luontoon ja maaseu-

tuympäristöön tukeutuvaa toimintaa, jolla edistetään ihmisten hyvinvointia ja elämänlaatua. 

Green Care kattaa monia menetelmiä, joita käytetään tavoitteellisesti ja vastuullisesti sosi-

aali-, terveys-, kasvatus- ja kuntoutuspalveluissa. Hyvinvointia lisäävät vaikutukset syntyvät 

muun muassa luonnon elvyttävyyden, osallisuuden ja kokemuksellisuuden avulla. Green 

Care -toiminta sijoittuu usein luonnonympäristöön tai maatilalle, mutta luonnon elementtejä 

voidaan tuoda ja hyödyntää myös kaupunki- tai laitosympäristössä. Toimintaa harjoittaa 

koulutettu henkilökunta yksilöllisen asiakas- ja kuntoutussuunnitelman mukaisesti.  

Green Care -käsitteen sisältö vaihtelee eri puolilla maailmaa sen mukaan, mistä kulttuuri-

sista- ja kontekstuaalisista lähtökohdista käsitteistö on lähtenyt kehittymään. Suomessa kä-

site esiteltiin ensimmäistä kertaa vuonna 2006. Sitä on ollut sittemmin kehittämässä mm. 
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Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, THL, Luonnonvarakeskus, Luke, monet koulutus- ja kehit-

täjäorganisaatiot sekä joukko asiantuntijoita ja yrittäjiä. Vuonna 2010 perustettiin Green 

Care Finland ry edistämään asian tunnettuutta ja alan toimijoiden verkostoitumista ja tie-

donvälitystä. Suomessa Green Care -termistön ja laadunhallinnan kehittämiselle on ollut 

leimallista pyrkimys tieteellisyyteen. Siihen ovat osallistuneet vahvasti lukuisat asiantuntijat 

ja tutkijat.  Suomalaisessa kontekstissa käsitteistö on alusta lähtien linkittynyt vahvasti maa-

seutu- tai luontoperustaisen yritystoiminnan kehittämisen mahdollistamiseen. (Luke ja GCF 

ry 2021, 6.) 

Vesiympäristöissä tapahtuvalle Green Care -toiminnalle on luotu omaa käsitettä Blue Care. 

Blue Care käsite on uudempi kuin Green Care ja on vielä vakiintumaton. Saija-Riina Kero 

tuo opinnäytetyössään vuonna 2017 esiin käsitteen vakiintumattomuuden ja siihen liittyviä 

erilaisia näkemyksiä ja rajauksia. (Kero 2017, 29–39.) Blue Care nähdään joko Green Care 

-käsitteen alakäsiteenä, sen yhtenä alalajina tai aivan omana, tosin hyvin samankaltaisena 

Green Care -käsitteen kanssa. Blue Care -toiminta sisältää samat edellytykset kuin Green 

Care, mutta toiminta tapahtuu luonnon vesiympäristöissä. Tällaisia toimintoja ovat esimer-

kiksi kalastus ja erilaiset hyvinvointipalvelut, jotka toteutetaan vesiympäristöissä. . (Kero 

2017, 42–44.) 

Green Care on luonnossa tapahtuvaa toimintaa, jonka tarkoituksena on edistää ja parantaa 

ihmisen hyvinvointia (Green Care Finland b). Jotta voidaan puhua Green Care -toiminnasta, 

on siinä oltava kolme peruselementtiä: luontoperustaisuus, kokemuksellisuus ja osallisuus 

(Löf, 17–18). 

Lisäksi toiminnan tulee olla tavoitteellista, ammattitaitoista ja vastuullista. Kun toiminnassa 

on peruselementit, joiden toteutus täyttää toiminnan laadullisuuden vaatimukset, voidaan 

puhua Green Care -toiminnasta. Tavoitteellisuus, ammatillisuus ja vastuullisuus tarkoittavat 

Green Care -kontekstissa seuraavaa: 

 

• Tavoitteellisuus tarkoittaa sitä, että käytetään luontoperustaisuutta tietoisesti asiak-

kaan hyvinvointiprosessien edistämiseen: käytetään luontoperustaisia toimintata-

poja hyvinvointivaikutusten edistämisen ja vahvistamisen tukena sekä mahdolliste-

taan asiakkaalle luontoperustainen osallisuutta vahvistava kokemus (Löf, 17–18). 

•  Ammatillisuus ja osaaminen tarkoittaa sitä, että ohjaaja osaa luoda asiakastavoit-

teisiin perustuen edellytykset luonnon hyvinvointivaikutusten syntymiselle erilaisin 

luontoperustaisin toimintatavoin sekä osaa arvioida miten ja millaista 
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luontoperustaisuutta käyttäen voidaan edistää asiakkaan tai asiakasryhmän hyvin-

vointitavoitteiden saavuttamista (Löf, 17–18). 

• Vastuullisuus tarkoittaa sitä, että sekä palveluntuottaja että ohjaaja turvaavat ympä-

ristön ja eläinten hyvinvoinnin, luonnonvarojen kohtuukäytön, hankintojen ekologi-

suuden ja eettisyyden, jätteiden lajittelun ja kierrätyksen, kuljetusten optimoinnin, 

liikkumistapojen vähäpäästöisyyden sekä muut ympäristövastuulliset toimintatavat 

palveluun liittyen (Löf, 17–18). 

Green Care -toiminnassa toteutuvat kaikki toimintatavan peruselementit ja perusedellytyk-

set (Kuvio 1). Luonto on oleellinen hyvinvointia ylläpitävä ja edistävä osa tavoitteellista pro-

sessia, eikä vain toiminnan tausta. Luonto on vuorovaikutuksellisessa suhteessa ihmisen 

kanssa ja tavoitteellisessa prosessissa sen vaikutus haluttuun päämäärään on tiedostettu. 

 

Kuvio 1. Green Care -toimintatavan peruselementit ja perusedellytykset (Luke ja GCF ry 

2021, 9) 

 

3.2 Taustateoriat 

Green Care -ajattelun taustalla vaikuttavia teorioita on monia. Ihmisen evolutiivisen ympä-

ristöön sopeutumisen ajatuksesta - että tietynlaiset luontoympäristöt, joissa on kasvillisuutta 

ja vettä, ovat ihmisen kehityshistoriassa muovanneet ihmisen psyyken sellaiseksi, että 

niissä ihminen on kotonaan – kirjoitti ensimmäisenä John Bowlby 60- ja 70-lukujen 



13 

vaihteessa. Hänen mukaansa luonnollisesta poikkeavassa ympäristöstä oleskelu voi ai-

heuttaa stressiä tai jopa mielenterveyden ongelmia. (Huttunen 2017, 20.) 

Edward O. Wilson kehitti 80-luvun alussa hypoteesin biofiliasta, ihmisen luontaisesta ja syn-

nynnäisestä kiintymyksestä luontoon. Sen mukaan luonto on mielihyvää ja esteettisiä ko-

kemuksia tuottava ja stressiä lievittävä. (Huttunen 2017, 20.) Luonnon palauttavaa vaiku-

tusta selittävää teoreettisia malleja on kaksi, jotka kumpikin perustuvat evoluutiokehityk-

seen liittyviin olettamuksiin (Karjalainen 2011, 69–70). 

Psykoevolutiivinen teoria käsittelee stressistä palautumista. Sen mukaan ihmisellä on luon-

nollinen biologinen valmius saada stressistä palauttavia vasteita tietynlaisista luontoympä-

ristöistä. Urbaanit keinotekoiset ympäristöt eivät anna vastaavaa palautevaikutusta. Siksi 

ihmisen etääntyminen luonnollisista ympäristöistään aiheuttaa stressiä ja sitä kautta vähen-

tää hyvinvointia. (Karjalainen 2011, 69–70.) Psykoevolutiivisen teorian on kehittänyt Roger 

Ulrichin 80-luvun alussa (Huttunen 2017, 22). 

Tarkkaavaisuuden elpymisteorian mukaan, jonka Kaplan kehitti 80-luvun lopulla, ihmisen 

tarkkaavaisuus herpaantuu keskityttäessä pitkiä aikoja tiettyihin tehtäviin tai asioihin. Kes-

kittymiskyvyn elpymiskapasiteetti on teorian keskiössä. Elpyminen tapahtuu paremmin 

luontoympäristöissä, sillä niissä ei tarvitse samalla tavoin keskittyä mihinkään. Mieli saa 

ikään kuin levätä ja elpyä luonnossa. (Karjalainen 2011, 69–70; Huttunen 2017, 21.) 

Ympäristöpsykologian osa-alue, joka keskittyy ihmisen ja luonnon kokonaisvaltaisen suh-

teen tutkimiseen on nimeltään ekopsykologia (Green Care Finland a). Ekopsykologia on 

Yhdysvalloissa kehitetty psykologisen teorian ja käytännön haara, jossa ihmisen nähdään 

olevan osa muuta luontoa. Luonnon ja ihmisen vuorovaikutus on niin vahva, ette niitä voi 

erottaa toisistaan. Ekopsykologia pyrkii palauttamaan ihmisen ja luonnon välistä suhdetta, 

sillä se näkee ihmisen ja luonnon välisen psyykkisen irrallisuuden olevan hyvinvointia uh-

kaava tekijä. (Eskonen 2013, 18.) 

3.3 Green Care -toiminnan muotoja 

3.3.1 Luontotoiminta 

Luontotoiminnalla tarkoitetaan toimintoja, jotka tukeutuvat luontoon. Toiminnot voivat olla 

metsä-, puutarha-, maatila- tai eläinavusteisia. Ne voivat olla joko yksilö- tai ryhmämuotoi-

sia. (Tolvanen & Jääskeläinen 2016, 32–34.)  

Kun puhutaan luontotoiminnasta Green Caren yhteydessä, on sen täytettävä myös Green 

Care -toiminnan kriteerit. Toiminnan tulee olla tavoitteellista, ammattilaista ja vastuullista ja 
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siinä pitää olla mukana kolme peruselementtiä: luontoperustaisuus, kokemuksellisuus ja 

osallisuus. (Löf, 17–18.) 

3.3.2 Eläinavusteinen toiminta 

Eläimen läsnäololla ja sen kanssa toimimisella on monia hyvinvointia lisääviä vaikutuksia. 

Eläin on monelle helpommin lähestyttävä olento kuin ihminen. Se on aito ja teeskentelemä-

tön ja sen kanssa kommunikointi on nonverbaalista ja siten olemuksellisempaa kuin puheil-

maisu. Eläimen kyky olla läsnä hetkessä ja sen ihmisen menneisyydestä ja asemasta riip-

pumaton hyväksyntä antavat asiakkaalle monia uusia tapoja käsitellä ongelmiaan. 

Eläinavusteisen toiminnan tärkeä elementti on eläimestä huolehtiminen, joka tuo elämään 

rytmiä. (Green Care Finland c.) 

Eläinavusteiset menetelmät jaetaan eläinavusteiseen toimintaan ja eläinavusteiseen tera-

piaan. Eläinavusteista toiminta (Animal Assisted Activity, AAA) on vapaamuotoisempaa 

kuin terapia. Sen tarkoituksena on parantaa osallistujien elämän laatua. Se on Suomessa 

esimerkiksi kaverikoiratoimintaa. Toiminnassa voi olla mukana mitä erilaisimpia eläimiä. 

Eläinavusteinen terapia (Animal Assisted Therapy, AAT) vaatii tekijältään sosiaali- tai ter-

veysalan tutkintoa, hoidettavalta diagnoosia, hoidolta tavoitetta ja järjestelmällistä edistymi-

sen seurantaa sekä eläimen käyttämistä apuna terapiassa. Eläinavusteisia terapioita ovat 

esimerkiksi ratsastusterapia, ratsastusterapian osana toteutettu fysioterapia ja sosiaalitera-

peuttinen hevostoiminta. (Green Care Finland c.) 

3.3.3 Puutarhatoiminta 

Puutarhatoimintaa on perinteisesti ollut paljon erilaisissa laitosympäristöissä. Puutarhate-

rapian juuret juontavat Yhdysvaltoihin 1600-luvulle. 1800-luvulla se saapui Eurooppaan, 

Myös Suomessa on monissa sairaaloissa ollut puutarhanhoitoa osana terapeuttista kuntou-

tusta. (Mehtola 2015.)  

Terapeuttisessa ja sosiaalisessa puutarhatoiminnassa pyritään ylläpitämään ja vahvista-

maan ihmisen fyysistä, psyykkistä, sosiaalista ja kognitiivista terveyttä ja kykyjä, yleistä ter-

veyttä ja hyvinvointia ja vahvistamaan osallisuuden kokemusta (Green Care Finland d). 

Puutarhaterapiassa käytetään samoja elementtejä kuin terapeuttisessa ja sosiaalisessa 

puutarhatoiminnassa, mutta siinä on selkeästi määritelty kuntoutuksellinen tavoite. Puutar-

haterapiaa tekee koulutettu puutarhaterapeutti. Toiminta on asiakaslähtöistä ja kuntoutuk-

sen tavoitteet määritellään systeemisesti. Tavoitteen tulee olla sellainen, että siihen voidaan 

päästä puutarhaterapian keinoin. Puutarhaterapialla voidaan vaikuttaa fyysiseen, psyykki-

seen ja sosiaaliseen toimintakykyyn. (Pölönen 2013, 20–21.) 
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3.3.4 Maatilalla ja metsässä tapahtuva toiminta 

Metsä on ihmisen alkuperäinen koti. Se on monenlaisen virkistymisen ja hyvän olon hake-

misen paikka. Siellä retkeillään, sienestetään, marjastetaan ja nautitaan luonnon moni-il-

meisyydestä. Sieltä haetaan rauhoittumisen ja rauhan kokemuksia, täydellisen hyväksymi-

sen kokemusta ja mahdollisuutta kokea kaikkien aistien kautta metsän luonnollista harmo-

niaa, tilaisuutta unohtaa hetkeksi itsensä ja vain kokea ympäröivän luonnon. Myös vuoden-

aikojen vaihtelu tuo metsään ajallisen ulottuvuuden ja luonnon muuttumisen kokemuksen; 

mahdollisuuden olla osa luonnon suurta rytmiä. Metsä on myös toiminnan ympäristö. Sillä 

on metsätaloudellisen merkityksen lisäksi muita ulottuvuuksia. Sieltä kerätään erilaisia ma-

teriaaleja, marjastetaan ja sienestetään, retkeillään, kuntoillaan, virkistytään, rentoudutaan, 

ihaillaan esteettisiä arvoja jne. Metsä on hyvin monipuolinen toimintaympäristö, joka mah-

dollistaa laajan skaalan erilaisia toimintoja. Metsässä oleskelu tuottaa mitattavissa olevia 

terveyshyötyjä. Verenpaineen ja pulssin lasku, lihasjännityksen ja kortisolin (ns. stressihor-

moni) määrän aleneminen ja hengityksen rauhoittuminen metsässä oleskelun myötä viit-

taavat rentoutumiseen ja stressistä palautumiseen. Luonnolle altistumisen tiedetään myös 

vähentävän allergioihin ja astman kaltaisiin kroonisiin tulehduksiin sairastumista sekä akti-

voivan immuunijärjestelmää. (Korhonen & Liski-Markkanen 2013, 6–9.) 

Maatila on monipuolinen ympäristö niin kuntoutuksellisena kuin kasvamisen ja oppimisen 

ympäristönä. Maatilan työt perustuvat siellä hoidettavien kasvien ja eläinten tarpeisiin. Maa-

tilaympäristössä on monipuolisia luontoelementtejä ja usein tilaan liittyy myös metsää ja 

siellä tehtävää työtä. Maatilan hoitoon liittyvät työt soveltuvat hyvin mielenterveyskuntou-

tuksen ja sosiaalisen kuntoutuksen välineiksi. Ne mahdollistavat irrottautumisen omien on-

gelmien pohtimisesta ja antavat onnistumisen kokemuksia. Maatilan konkreettisista töistä 

jää näkyvä jälki, joka antaa voimaantumisen kokemuksen tekijälleen. Asiakas voi tuntea 

liittyvänsä työnsä kautta maailmaan ja voi siten kokea osallisuuden yhteisöön. Monimut-

kaistuvassa yhteiskunnassa kehitysvammaiset asiakkaat voivat kokea maatilan töissä te-

kevänsä oikeaa työtä ja siten tuntea työnsä merkityksellisyyden ja osallisuutensa yhteisöön. 

Eläinten ja kasvien hoitamisessa voi tekijä oppia ja kokea vastuullisuutta. Maatiloilla voi olla 

myös leirikoulutoimintaa ja ryhmien vierailuja sekä kuntouttavaa työtoimintaa. (Green Care 

Finland e.) Maatilalla voi olla myös sosiaalista työllistämistä vajaakuntoisille ja ammatillista 

perhekotitoimintaa. Hoivamaatilatoiminta on yksi merkittävä tapa lisätä maaseudun ansain-

tamahdollisuuksia ja samalla luoda toimintakykyä ylläpitävää ja kuntouttavaa mielekästä 

toimintaa monille eri asiakasryhmille. Ympärivuorokautinen hoitotoiminta on luvanvaraista 

toimintaa. Kevyempi vaihtoehto on järjestää ilmoituksenvaraista päivätoimintaa esimerkiksi 

kehitysvammaisille tai mielenterveyskuntoutujille. Lisäksi maatilat voivat tarjota erilaisia tal-

koita, heinätyö, perunan nosto, ja muita tilaisuuksia kokea maatilan elämää. (SAMK.) 
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3.4 LuontoHoiva ja LuontoVoima 

Suomessa 2010 luvun alussa oli Green Care -toiminta hahmottunut selvästi kaksiin mark-

kinoihin palveluihin kohdistuvien vaatimusten perusteella. Sosiaali- ja terveysalan hoiva- ja 

kuntoutuspalveluihin kohdistuu monenlaista säätelyä. Siellä asiakaskunta on pitkälti kun-

toutus- ja sosiaalipalveluiden asiakkaita. Heille tuotetut Green Care -palvelut ovat yleensä 

osa heidän kuntoutussuunnitelmaansa. Sen sijaan tavanomaiset hyvinvointi- ja virkistyspal-

velut, jotka eivät ole julkisen vallan järjestämisvastuulla, ovat huomattavasti vapaammin jär-

jestettävissä. Nämä erilaiset vaatimukset ja lupakäytännöt ovat jakaneet palvelut kahteen 

erilaisella markkinalogiikalla toimivaan kokonaisuuteen. (Vehmasto 2014, 31–32.) Näiden 

erityyppisten palvelujen erottamiseksi Green Care -termin suomenkielisiksi vastineiksi on 

luotu Luontohoivan (Vihreän hoivan) ja Luontovoiman (Vihreän voiman) -käsitteet (Green 

Care Finland f). 

Suomalaisessa Green Care -toiminnassa käytetään käsitteitä LuontoHoiva ja LuontoVoima. 

LuontoHoiva on toimintaa, joka on sosiaali- ja terveysalan lainsäädännön alaista ja Luonto-

Voima toiminta on vapaampaa luontoa hyödyntävää toimintaa. Niiden asiakasryhmät poik-

keavat toisistaan kuten myös tavoitteet. Yhteistä niille on, että ne täyttävät Green Care -

toiminnan periaatteet. Osin LuontoHoiva ja LuontoVoima tuottavat myös samakaltaisia pal-

veluja ja rajanveto vaatii harkintaa. (Green Care Finland f.)  

LuontoHoivan asiakkailla on erityisen tuen tarvetta ja palvelun tuottaminen vaatii sosiaali- 

ja terveysalan ammattihenkilön pätevyyttä. Palveluita voivat olla erilaiset terapiat, jotka to-

teutetaan luontoavusteisesti, esimerkiksi hevosen selässä tehtävä fysioterapia. Erilaisissa 

hoivayksiköissä, esimerkiksi kehitysvammaisten tai vanhustenhoidon yksiköt, voidaan tuot-

taa monenlaisia palveluja elämänlaadun ja omatoimisuuden tukemiseksi. Myös sosiaalipal-

veluissa ja sosiaalisessa kuntoutuksessa voidaan käyttää monenlaisia luontolähtöisiä me-

netelmiä. LuontoHoivapalveluja ovat tyypillisesti Sosiaali- ja terveysalan fyysinen-, psyykki-

nen- ja sosiaalinen kuntoutus, päivätoiminta, kuntouttava toiminta ja työtoiminta. Lisäksi 

sekä LuontoHoiva- että LuontoVoimapalveluja voivat olla sosiaalinen tuettu perhetuki-, 

loma-, leiri-, virike- ja harrastustoiminta, sosiaalipedagogian ja kasvatuksen alueella sosi-

aalipedagogiikka, esim. sosiaalipedagoginen hevostoiminta, osa varhaisen puuttumisen ja 

ennaltaehkäisyn palveluista sekä lisäksi virkistys- ja hyvinvointipalveluista erityisryhmien 

virkistys ja esteetön luontoliikunta. (Green Care Finland f.) 

LuontoVoiman asiakasryhmä on laajempi kuin LuontoHoivan. Siihen kuuluvat periaatteessa 

kaikki ihmiset, eikä toimijan koulutusvaatimus palvelujen tuottamiseen ole yhtä tiukka kuin 

LuontoHoivapalveluissa. LuontoVoiman pääpaino on virkistys- ja hyvinvointipalveluissa. 

Niitä voivat olla tavoitteelliset virkistys- ja hyvinvointipalvelut, voimaannuttava toiminta, 
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esimerkiksi työhyvinvointipalvelut sekä osin erityisryhmien virkistys ja esteetön luontolii-

kunta. Kasvatuksen alueella erilaiset varhaiskasvatuksen palvelut, luontokoulut, leirikoulut, 

luontoharrastukset ja kummimaatilat. Myös osa varhaisen puuttumisen ja ennaltaehkäisyn 

palveluista sekä sosiaalisesta tuetusta perhetuki-, loma-, leiri-, virike- ja harrastustoimin-

nasta voi olla LuontoVoimaa. (Green Care Finland f.) 

Asiakaslähtöisyyden, vastuullisuuden, tavoitteellisuuden, turvallisuuden, ympäristön huo-

mioimisen ja eläinten hyvinvoinnin varmistamiseksi tehdään Green Care -laatutyötä. Sillä 

pyritään myös osoittamaan toiminnan tuomaa lisäarvoa ja lisäämään tunnettuutta. Green 

Care -laadunhallinta voi olla myös kilpailukeino. (Lääperi & Puromäki 2014, 64–66.) 

Green Care Finland ry on luonut eettisen ohjeiston, joka velvoittaa Green Care -palvelun-

tarjoajia. Sen lisäksi toimijan on noudatettava myös oman alansa eettisiä ohjeistuksia ja 

korkeaa ammattietiikkaa. Ohjeet on hyväksytty Green Care Finland ry:n vuosikokouksessa 

Tampereella 13.4.2012. (Green Care Finland g.) 

Eettiset ohjeet on jaettu kolmeen alueeseen: luontosuhteeseen, ammatillisuuteen ja asia-

kassuhteeseen. Luontosuhteessa käsitellään luonnon elvyttävyyden arvostamisesta, suh-

detta luontoympäristöön ja vastuullisuuteen sekä eläinten kunnioittamista ja suojelua. Am-

matillisuudessa käsitellään ammattimaisuutta, menetelmien tavoitteellista ja vastuullista 

käyttöä, laatua ja turvallisuutta sekä yhteistyötä toimijoiden kesken. Asiakassuhteessa kä-

sitellään kokemuksellisuuden ja osallisuuden arvostamista, ihmisoikeuksien ymmärtämistä 

ja luottamuksellisuutta. (Green Care Finland g.) 
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4 Perehdytysmateriaalin kehittämisprosessi 

4.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Ammattikorkeakoulussa opinnäytetyö voi olla toiminnallinen, tutkimuksellisen tai taiteellisen 

opinnäytetyö. Ne ovat monelta osin samankaltaisia. Niissä kaikissa on tietoperusta, toimijat, 

menetelmät, materiaalit ja aineistot. Lisäksi niistä syntyy tuotos tai tulos. Niissä on myös 

samankaltainen prosessin eteneminen aiheenvalinnan ja rajauksen kautta työskentelyn 

suunnitteluun ja organisointiin sekä lopuksi tuotokseen ja arviointiin. (Salonen 2013, 5.) 

Koska opinnäytetyöt sisältävät päällekkäisiä tunnuspiirteitä, on niiden erotteleminen ajoit-

tain hankalaa (Salonen 2013, 13). 

Toiminnallinen opinnäytetyössä kehittämishankkeen tuloksena syntyy tuotos, joka on esi-

merkiksi opas, malli, esite, perehdytyskansio, toimintapäivä, kuvaus, kirja, kansio tai pro-

sessikuvaus. Tutkimuksellisessa opinnäytetyössä taas tuloksena syntyy tutkimuksen teke-

misen sääntöjen ja menetelmien avulla uutta tietoa tilaajalle, työyhteisölle tai tekijälle itsel-

leen. Näiden opinnäytetyötyyppien välillä on eroja myös tutkimisen ja kehittämisen mene-

telmissä tiedonhankintatavoissa, materiaaleissa ja aineistoissa sekä näiden analyysissä ja 

hyödyntämisessä. (Salonen 2013, 5, 19.) 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä tuotokseen tähtäävä työn kehittäminen edellyttää eri vai-

heissaan mukana olevia toimijoita. Toiminnallisessa opinnäytetyössä kehittäminen ja toi-

minta tapahtuvat sekä dialogisessa vuorovaikutuksessa eri toimijoiden kesken että myös 

yhteisesti jaettujen materiaalien työstämisen ja niistä palautteen hakemisen kautta. Tämä 

merkitsee, että kehittäminen tapahtuu prosessin ja toiminnan aikana ihmisten välisessä so-

siaalisessa vuorovaikutuksessa. (Salonen 2013, 5–6.) Opinnäytetyö muodostuu tuotok-

sesta ja kehittämishankeraportista, jotka yhdessä muodostavat opinnäytetyön (Salonen 

2013, 18). 

4.2 Kehittämistoiminnan lineaarinen malli 

Kehittämistoiminnan lineaarinen malli kuvaa kehittämisprosessin etenemistä. Se on yksin-

kertaisin, suoraviivaisin ja kaavamaisin malleista ja sitä on kritisoitu kehittämistoiminnan 

liiallisesta yksinkertaistamisesta. (Salonen 2013, 15.) Lineaarisessa mallissa prosessi ku-

vataan vaiheesta toiseen siirtyvänä suoraviivaisena prosessina; tavoitteen määrittely, suun-

nittelu, toteutus sekä päättäminen ja arviointi. Kehittämistoiminta perustuu yleensä selkeästi 

määriteltyyn ongelmaan, jolle haetaan ratkaisua mahdollisimman tarkan etukäteissuunnit-

telun avulla. Viime aikoina on käyty keskustelua myös vähemmän etukäteen suunnitellusta 
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vision varassa etenevästä suunnitteluprosessista, joka jättää tilaa myös tilannekohtaiselle 

ja soveltavalle kehittämiselle. (Toikko & Rantanen 2009, 64–66.) 

Prosessin ensimmäisessä vaiheessa määritellään tavoite. Se perustuu esimerkiksi ideaan, 

tarpeeseen tai toimintaympäristön muuttumiseen. Tavoitteen määrittely on koko prosessin 

perusta, jonka pohjalle rakentuu sitä seuraava kehittämistoiminta. Tavoitteen määrittelyn 

jälkeen tulee suunnitteluvaihe, jossa käydään läpi riskit, mietitään osallistujat, kartoitetaan 

tekniset ja taloudelliset edellytykset. Lisäksi analysoidaan projektin ennakoidun tuloksen 

soveltuvuus organisaation toiminnallisiin tavoitteisiin. Suunnittelu tuottaa projektisuunnitel-

man aikatauluineen ja muine tarpeellisine osasuunnitelmineen ja analyyseineen, vastui-

neen, tekijäoikeuksineen aina projektin luonteesta ja laajuudesta riippuen. Toteutusvai-

heessa tehdään suunnitelman mukainen tuotos. Harvoin projekti toteutuu täysin suunnitel-

man mukaan ja suunnitelmaa joudutaankin usein korjaamaan tai tarkentamaan projektin 

aikana esiin tulleiden asioiden vuoksi. Toteutukseen kuuluu myös tuotoksen käyttöönotto ja 

sen käyttökelpoisuuden varmistaminen. Lopuksi projekti päätetään ja arvioidaan. Päättämi-

seen kuuluu loppuraportointi, projektiorganisaation purkaminen ja jatkoideoiden esittämi-

nen. (Toikko & Rantanen 2009, 64–65.) Opinnäytetyö toteutettiin (Kuvio 2) kehittämistoi-

minnan lineaarisen mallin mukaisesti. (Salonen 2013, 13–15).  

 

 

Kuvio 2. Opinnäytetyön eteneminen lineaarisen malli mukaan (mukaillen Toikko & Ranta-

nen 2009, 64) 

 

4.3 Opinnäytetyön tavoitteen määrittely 

Syksyllä 2022 otin esiin ajatuksen Green Care -hankkeesta esihenkilöitteni kanssa ja sain 

positiivista ja kannustava palautetta. Sen jälkeen esitin Sylvia-koti yhdistyksen johtoryh-

mälle ehdotuksen Green Care -hankkeen käynnistämisestä, jonka tarkoituksena on Green 

Care toimintatavan käyttöönotto Sylvia-kodin työ- ja päivätoiminnassa ja lopuksi hankkia 
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sertifiointi toiminnalle. Joulukuussa 2022 Sylvia-koti yhdistyksen johtoryhmä hyväksyi hank-

keen ja sain valtuudet hankkeen käynnistämiseen. 

Tavoitteen määrittely on tehty Sylvia-koti yhdistyksen toimeksiannon perusteella. Työssäni 

tehtävänäni on mm. käynnistää Green Care -hanke. Opinnäytetyöksi rajautui luontevasti 

perehdyttämismateriaalin tuottaminen, joka on hankkeen ensimmäinen vaihe. 

Opinnäytetyö on toiminnallinen projekti (Salonen 2013, 11–13; Salonen ym. 2017, 21–23). 

Se on työelämälähtöinen ja on osa Sylvia-kodin päivätoiminnan Green Care -toimintatavan 

käyttöönotto ja sertifiointi -hanketta. Projektin tuloksena tarkoitus tehdä opaskirja päivätoi-

minnan henkilökunnan perehdyttämiseksi Green Care -toimintamalliin. Tuotoksen on tar-

koitus olla yhdistyksen toimipisteiden kirjallinen materiaali; opaskirja, johon työntekijät voi-

vat halutessaan palata ja kerrata perusasioita. Se auttaa saavuttamaan yhtenäisen toimin-

tatavan ja tukee uuden innovaation vakiinnuttamisessa. Se toimii myös uusien työntekijöi-

den perehdyttämisen tukena. Yhteistyösopimus allekirjoitettiin Sylvia-koti yhdistyksen 

kanssa ja projekti toteutettiin yhdistyksen Sylvia-koti nimisessä toimintayksikössä Lah-

dessa. 

4.4 Opinnäytetyön suunnittelu 

Lineaariseen malliin on päädytty, koska projekti on hyvin rajattu ja toteutui lyhyenä aikana 

(Toikko & Rantanen 2009, 66–67). Tavoitteen määrittely on tehty Sylvia-koti yhdistyksen 

toimeksiannon perusteella. Työssäni tehtävänäni on mm. käynnistää Green Care -hanke. 

Opinnäytetyöksi rajautui luontevasti perehdyttämismateriaalin tuottaminen, joka on hank-

keen ensimmäinen vaihe. 

Kehittämisprosessin aikana on toimeksiantajan kanssa tarkoitus olla useita tapaamisia, 

jossa tuotosta tarkastellaan kehittämisen eri vaiheissa. Näiden tapaamisten reflektion pe-

rusteella suunnataan jatkokehittämistä, kunnes tuotos on riittävän laadukas tilaajan näkö-

kulmasta. Tuotoksen valmistuttua se otetaan käyttöön ja käytön aikana siitä kerätään pa-

lautetta. Palaute ei kuitenkaan ehdi opinnäytetyöhön, sillä koko hanke alkaa edetä vasta, 

kun tuotos on valmistunut. (Salonen 2017, 52.) 

Opinnäytetyön tietoperustan tiedonkeruu aloitettiin heti suunnitteluvaiheessa (Salonen 

2013, 5). Tammikuussa 2023 aloin hakea tietoa internetistä Google Scholar -hakukoneella, 

tietokannoista ja jo tiedossa olevien julkaisujen lähdeluetteloista. Tietoperusta rakennettiin 

riittävien ja laadukkaiden kirjallisuuslähteiden perusteella. Tuotoksen materiaalin tuottamis-

vaiheessa käytettiin myös benchmarking-menetelmää (Hautamäki 2016,15–18). Opinnäy-

tetyön aiheeksi rajautui luontevasti Green Care -hankkeen ensimmäinen vaihe, joka on 

käyttökelpoisen perehdytysmateriaalin tuottaminen Sylvia-koti yhdistyksen toimintaan. 
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Opinnäytetyön suunnitelma hyväksyttiin helmikuun alussa 2023 ja pian sen jälkeen solmin 

yhteistyösopimuksen Sylvia-koti yhdistyksen kanssa. 

4.5 Opinnäytetyön toteutus 

Toteutusvaiheessa alettiin tietoperustan pohjalta luomaan perehdytysmateriaalia. Materi-

aalin tulee olla sellaista, että sen avulla päivätoiminnan ohjaajille syntyy selvä kuva Green 

Care -toimintamallista ja he voivat sen pohjalta muokata omaa ohjaustoimintaansa vastaa-

maan Green Care -kriteereitä. 

Opinnäytetyön toteutus käynnistyi, kun opinnäytetyön suunnitelma oli hyväksytty ja yhteis-

työsopimus allekirjoitettu. Projekti toteutettiin osana omaa työtäni ja sitä reflektoitiin jatku-

vasti kollegojen ja esihenkilöiden kanssa. 

Opinnäytetyön suunnitelman hyväksymisen jälkeen ryhdyin tutkimaan hyvän oppaan kri-

teereitä kirjallisuuden perusteella sekä tutustuin lukuisiin Green Care -oppaisiin benchmar-

king-menetelmää käyttäen (Hautamäki 2016,15–18). Pohdin kohderyhmää ja mitä oppaan 

pitäisi sisältää sekä aloin luoda oppaan otsikkotasoista runkoa. Saatuani mielestäni riittävän 

otsikkotasoisen rungon valmiiksi, aloin tietoperustan pohjalta kirjoittaa tekstejä otsikoiden 

alle. Kirjoittaessani pidin tärkeänä helppolukuisuutta ja havainnollisuutta.  

Oppaan tarkoituksena on olla työkalu toimintatavan muutosprosessissa sekä myöhemmin 

auttamassa Green Care -toimintatavan ylläpitämisessä. Oppaalla pitää vaikuttaa tietoon, 

käyttäytymiseen ja asenteisiin (Torkkola ym. 2002, 20). Tiedon tulisi olla selkeästi esitetty, 

jotta sen perusteella syntyy kuva siitä miksi jotakin tehdään. Oppaassa pitää myös olla esi-

merkkejä tiedon soveltamisesta toiminnassa. Kirjallinen materiaali on tärkeää muutospro-

sessissa. Suullinen neuvonta ei yksin riitä, vaan se tarvitsee tuekseen myös kirjallista ma-

teriaalia muistin tueksi (Torkkola ym. 2002, 25). Toisaalta, koska Sylvia-kodin työ- ja päivä-

toiminnan ohjaajilla on paljon kokemusta luontoperustaisita toiminnoista, ei oppaassa pidä 

olla liikaa erilaisia ohjeita yksittäisten toimintojen tekemiseksi. Tärkeää on ennen kaikkea 

hahmottaa se, mikä tekee luontoperustaisesta toiminnasta Green Care -toimintaa.  

Oppaan kirjoittamisessa on huomioitava kahdenlaisia tarpeita: toimeksiantajan tarpeet ja 

ohjaajien tarpeet. Sen tulee toisaalta toteuttaa toimeksiantajan tarkoitusta siirtymiseksi 

Green Care -toimintamalliin ja toisaalta antaa tietoa ja auttaa ohjaajia toteuttamaan muu-

tosprosessi. (Torkkola ym. 2002, 35.)  

Oppaan tulee olla rakenteeltaan selkeä ja helppolukuinen. Sen otsikoissa pitää tulla esiin 

kaikkein oleellisin tekstistä. Otsikko suuntaa lukijan huomion tarkasteltavaan asiaan. Usein 

asiakokonaisuudet ovat niin suuria, että ne jaetaan väliotsikoilla pienempiin osiin. Tekstin 
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tulee olla selkeää, loogista ja helppolukuista. Lisäksi käytetään kuvia selventämään asiaa. 

Osa kuvista on myös keventämässä tekstiä ja tekemässä siitä mielenkiintoisempaa. On 

kuitenkin tärkeää, että kuvituskuvat ovat yhteydessä tekstiin. (Torkkola ym. 2002, 39–43.) 

Saatuani ensimmäisen raakaversion valmiiksi tapasin toimeksiantajan edustajia, jotka ar-

vioivat oppaan tekstien ensimmäistä raakaversiota ja antoivat suullista palautetta jatkoke-

hittämisen suuntaamiseksi spesifisemmin juuri Sylvia-koti yhdistyksen asiakasprofiiliin so-

veltuvaksi. 

Tapaamisen perusteella muokkasin tekstiä ja lisäsin itse ottamiani kuvia oppaan visuaali-

sen kiinnostavuuden lisäämiseksi ja luettavuuden parantamiseksi. Lisäksi kävin keskuste-

luja ohjaajien kanssa erilaisten luontoperustaisten toimintojen keräämiseksi kuukausikalen-

teria varten. 

Helmikuun lopussa kävin keskusteluja ohjaajien kanssa toisesta raakaversiosta. Sen ulko-

asuun kaivattiin joitakin muutoksia. Tekstin fonttikoko nousi keskusteluissa esiin. Samoin 

keskiosassa oleva osio, jossa oli paljon tekstiä ilman kuvia. Se koettiin raskaaksi ja fontin 

pienuus vähensi halua lukea. Tapaamisten perusteella suurensin fonttikoon ja lisäsin vielä 

kuvia.   

Lineaarista toteutusmallia on kritisoitu siitä, että se yksinkertaistaa kehittämisprosessin. To-

dellisuudessa vaiheet tapahtuvat osin yhtäaikaisesti. Käytännössä tuotoksen toteutus muis-

tutti spiraalimallin tai konstruktivistisen mallin suunnittelu – toiminta – havainnointi – reflektio 

toimintamekanismia. (Salonen 2013, 15–19.) Vaikka toteutus oli suunniteltu tapahtuvaksi 

selkeänä lineaarisena prosessina, oli tuotoksen sisällön ja ulkoasun suunnittelu monipuoli-

nen reflektoiva ja palautteen perusteella korjaava prosessi. Se osallisti toimeksiantajan, 

kohderyhmän ja tekijän aktiiviseen dialogiin parhaan mahdollisen tuloksen aikaansaa-

miseksi lyhyessä kehittämisajassa. 

Kehittämisprosessin kaikki vaiheet on kuvattu (kuvio 3) myös taulukkomuodossa. Siitä käy 

ilmi aikataulu, kehittämistyö, toimijat, käytetyt menetelmät, toteutetut materiaalit sekä kehit-

tämisprosessivaiheet. Sen avulla koko prosessin hahmottaminen on helpompaa. 
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Kuvio 3. Kehittämishankkeen prosessikuvaus 
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5 Tuotos 

5.1 Kehittämisen lähtökohdat 

Tuotos syntyi käytännön tarpeesta saada sopiva kirjallinen perehdytysmateriaali Sylvia-ko-

din Green Care -hankkeen käyttöön. Se kehitettiin spesifisti Sylvia-kodin työ- ja päivätoi-

minnan ohjaajille vastaamaan heidän tarpeisiinsa Sylvia-koti yhdistyksen Green Care -

hankkeessa. 

Kehittämishankkeessa lähdettiin siitä, että materiaali tuotetaan sähköiseen helposti muo-

kattavaan muotoon, jota voidaan tulostaa tarvittaessa sekä lukea myös sähköisessä muo-

dossa. Materiaalin tuli olla myös helposti siirrettävissä ja muokattavissa Sylvia-koti yhdis-

tyksen muiden yksiköiden tarpeita vastaaviksi. Oppaassa on runsaasti valokuvia, jotka liit-

tyvät kuhunkin käsiteltävään aiheeseen. Kuvat ovat tekijän itse ottamia. Opas on helposti 

tulostettavissa yhdistyksen yksiköissä. Jos myöhemmin halutaan tehdä painettava versio, 

on syytä käyttää alan ammattilaisia taitto- ja painotyöhön, jotta jälki olisi riittävän hyvä.  

Tuotoksen tuli vastata kysymyksiin: Mitä on Green Care? Miksi sitä tehdään? Miten se 

eroaa muusta luonnossa tapahtuvasta toiminnasta? Miten voin muokata omaa toimintaani 

niin, että se olisi Green Care -toimintaa? 

5.2 Oppaan sisältö 

Oppaan nimi Luonnosta ja hoivasta LuontoHoivaan - Sylvia-kodin Green Care -opas sisäl-

tää Sylvia-koti yhdistyksen Green Care -hankkeen lähtökohdan ja päämäärän. Lähtötilan-

teessa on paljon kehitysvammaisten päivä- ja työtoimintaa, jossa käytetään luontoperustai-

sia toimintamuotoja. Kaikki Green Care -elementit ovat jo olemassa, mutta tarvitaan inno-

vaatio, joka muuttaa ajattelua. Se auttaa huomaamaan elementit ja luo uuden tavoitteelli-

semman tavan tehdä toiminnasta Green Care -toiminnan edellytykset täyttävää toimintaa. 

Silloin luonnosta ja hoivasta voi tulla Luontohoivaa. Lopuksi toiminnan laatu todennetaan 

Luontohoiva-sertifioinnin avulla, jolloin se voidaan osoittaa tilaajille ulkopuolisen tahon to-

dentamana. Kun koko prosessi on käyty läpi, on luonnosta ja hoivasta tullut sertifioitua 

LuontoHoivaa. 

Oppaan johdannossa tuodaan esiin Sylvia-kodin toiminnan luontoarvoja. Tällä pyritään tuo-

maan esiin se, että kyseessä ei ole vahoja arvoja uhkaavasta innovaatiosta. Camphill-liik-

keen perinteiset luontoarvot eivät ole ristiriidassa Green Care -toiminnan luontoarvojen 

kanssa. Sen jälkeen määritellään lyhyesti oppaan tarkoitus. Näin lukija johdatetaan aiheen 

äärelle.  
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Johdannon jälkeen seuraa luku luonnon terveys- ja hyvinvointivaikutuksista, joka taustoittaa 

Green Care -toiminnan hyödyllisyyttä. Siihen on tiivistetty tärkeimpiä hyvinvointivaikutuksia 

motivoimaan siirtymistä Green Care -toimintamalliin. Sen jälkeen esitellään Gren Care -

käsitettä. 

Seuraavassa luvussa käydään läpi Green Care -toiminnan peruselementtejä; luontoperus-

taisuutta, kokemuksellisuutta ja osallisuutta sekä perusedellytyksiä; tavoitteellisuutta, am-

matillisuutta ja vastuullisuutta, ja mitä ne merkitsevät Green Care -toiminnan näkökulmasta. 

Sen jälkeen esitellään erilaisia Green Care -toiminnan muotoja; puutarhatoimintaa, met-

sässä tapahtuvaa toimintaa, maatilalla tapahtuvaa toimintaa, eläinavusteista toimintaa. Li-

säksi esitellään Blue Care -käsite ja LuontoHoiva ja LuontoVoima -käsitteet. 

Toimintamuotojen esittelyn jälkeen on käytännön esimerkki Green Care -toiminnasta. 

Koska Sylvia-kodin ohjaajilla on pitkä kokemus erilaisista luontoperustaisista toiminnoista, 

ei laajan esimerkkivalikoiman esittely ole tarpeellista. Oleellista on tuoda ilmi, miten luonto-

perustainen toiminta muuttuu Green Care -toiminnaksi. Siksi yhden esimerkin seikkaperäi-

nen esittely on paikallaan. Sen perusteella on ohjaajien mahdollista soveltaa Green Care -

toiminnan periaatteita omaan toimintaansa ja kehittää sitä kohti Green Care -toimintaa. 

Koska Green Care -toiminnassa käytetään myös paljon Mindfulness- eli tietoisuustaitohar-

joitteita, esitellään seuraavaksi Mindfullness-käsitettä. Sen jälkeen on esimerkki metsässä 

tehtävästä Mindfulness-harjoitteesta, joka soveltuu hyvin Green Care -toimintaan. 

Oppaan lopussa on virikkeitä antava kalenterimuotoinen lista erilaisista luontotoiminnoista, 

joita eri vuodenaikoina voi Sylvia-kodin päivä- ja työtoiminnassa toteuttaa. Lista on viitteel-

linen ja sitä voidaan laajentaa jatkossa hankkeen edetessä. 

5.3 Oppaan arviointi 

Syntyneen materiaalin toimivuutta ja käyttökelpoisuutta arvioidaan käytännön kokemusten 

perusteella tulevaisuudessa. Sylvia-kodin Green Care -hankkeen toteutuminen ja hankkeen 

mahdollinen laajentaminen myöhemmin kaikkiin yhdistyksen toimipaikkoihin saataisi tule-

vaisuudessa tarjota mahdollisuuksia erilaisiin opinnäytetöihin. (Salonen 2017, 52.) 

Maaliskuun alussa jaoin valmiin oppaan ohjaajille, Sylvia-kodin yksikönjohtajalle sekä Syl-

via-koti yhdistyksen toiminnanjohtajalle. Mukaan liitin arviointilomakkeen (Liite 1), jonka 

pyysin palauttamaan palautuslokeroon ilman nimeä tai muita tunnistetietoja. Pyysin heitä 

tutustumaan oppaaseen ja palauttavan sitten arvionsa anonyymisti maaliskuun puoliväliin 

mennessä. 
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Määräaikaan mennessä oli arviointilomakkeita palautettu 9 kpl. Palautusprosentti oli 81,8 

%. Lomakkeessa kysyttiin 21 kysymystä, joista pyydettiin arviota asteikolla: 5 Oikein hyvin, 

4 Hyvin, 3 kohtalaisesti, 2 Niukasti ja 1 Ei ollenkaan.  

Annettujen vastausten perusteella laskettiin keskiarvo kullekin kysymykselle ja lopuksi las-

kettiin keskiarvojen keskiarvo koko tuotoksen kokonaisarvioinniksi. Keskiarvot vaihtelivat 

3,9 ja 4,7 välillä ja kokkonaiskeskiarvoksi muodostui 4,35. (Liite 2). 

Sanallisia kehitysedotuksia tuli kolmessa lomakkeessa. Ne koskivat tekstin kirjoitusmerk-

kejä, ylimääräisiä luettelomerkkejä ja lihavoinnin käyttöä tekstissä. Lisäksi toivottiin lisää 

esimerkkejä LuontoHoivasta. Yhdessä palautteessa pohdittiin kuvien suhteetonta määrää 

suhteessa tekstiin. Toisaalta suullisissa palautteissa myös kiitettiin suuria kuvia helpotta-

massa muuten tiiviin tekstin lukemista. 

Tuotoksen kokonaiskeskiarvo on varsin hyvä ja kertoo siitä, että oppaan on koettu olevan 

selkeä, informatiivinen ja miellyttävä lukea. Se ilmentää myös sitä, että oppaan arvioidaan 

täyttävän hyvin sille asetettuja odotuksia. Oppaan arviointi käytännön työvälineenä voidaan 

tehdä sitten, kun hanke etenee ja saadaan käytännön kokemusta oppaan käytöstä työväli-

neenä. 
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6 Yhteenveto 

6.1 Pohdinta  

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa perehdytysmateriaali Sylvia-kodin työ- ja päivätoimin-

nan henkilökunnalle Green Care -toimintatapaan siirtymisen mahdollistamiseksi. Materiaali 

on osa Sylvia-koti yhdistyksen käynnistämää Green Care -hanketta. Tuotoksen on tarkoitus 

olla Sylvia-koti yhdistyksen toimipisteiden kirjallinen materiaali; opaskirja, johon työntekijät 

voivat halutessaan palata ja kerrata perusasioita. Se auttaa saavuttamaan yhtenäisen toi-

mintatavan ja tukee uuden innovaation vakiinnuttamisessa sekä toimii myös uusien työnte-

kijöiden perehdyttämisen tukena. 

Opinnäytetyön toimeksiantajana oli Sylvia-koti yhdistys, joka on Lahdessa, Hollolassa ja 

Orimattilassa toimiva asumis-, päivä-, työ-, lastensuojelu- ja koulutoimintaa kehitysvammai-

sille tuottava kolmannen sektorin toimija. Toimeksiantaja on joulukuussa 2022 käynnistänyt 

Green Care -hankkeen, jonka yhtenä tarkoituksena on tuoda Camphill-liikkeen luontope-

rustaiset toimintamuodot ja luontoon liittyvät arvot ulospäin näkyviksi ja yhdistykselle lisä-

arvoa tuottaviksi elementeiksi. Opinnäytetyössä perehdyin luonnon terveysvaikutuksiin, 

Camphill-liikkeen luontokäsitykseen ja sen suhteeseen Green Care -ajattelun filosofiseen 

perustaan sekä Green Care -toimintaan.  

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisen mallin mukaisesti ja se eteni suunnitelmallisesti ja 

aikataulun mukaan. Prosessi alkoi lokakuussa 2022 ja tuotos valmistu maaliskuun 2023 

lopussa. Prosessi toteutettiin kehittämistyön lineaarisen mallin mukaan. (Salonen 2013, 5–

15.) 

Tuotoksen arviointi tehtiin anonyymin arviointilomakkeen avulla, jossa oli 21 kysymystä. 

Vastaukset oli arvioitu arvosanoilla ja numeraalisella arvolla asteikolla 1–5. Arvioinnit vaih-

telivat 3,9 ja 4,7 välillä. Kokonaiskeskiarvoksi muodostui 4,35. Lomakkeita jaettiin 11 kpl: 

työ- ja päivätoiminnan ohjaajille sekä yksikönjohtajalle ja toiminnanjohtajalle. Lomakkeiden 

palautusprosentti oli 81,8 %. Tuloksen perusteella tuotos on koettu onnistuneeksi. Kes-

kiarvo 4,35 asettuu arvosanojen hyvä (4) ja oikein hyvä (5) välille. 

Opinnäytetyönä toteutettu Green Care -opas antaa hyvän lähtökohdan Green Care -toimin-

tatavan käyttöönottoprosessin käynnistämiseksi. Usein erilaiset Green Care -hankkeet ovat 

jääneet ideatasolle ja loppuneet kun hankkeen vetäjä on lopettanut kertaluontoisen projek-

tin. Useammassa keskustelussa olen saanut kuulla, että idea tuntui hienolta, mutta se jäi 

ilmaan eikä lähtenyt elämään käytännön työssä. Puutteena näissä projekteissa oli ollut toi-

saalta riittämätön ohjaus ja käytännön esimerkkien puute, jolloin Green Care -ajattelun riit-

tävä sisäistäminen oli jäänyt liian vähälle huomiolle ja toisaalta muutosprosessiin tarvittavan 
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kirjallisen materiaalin puute. Näistä haasteista tietoisena pyrin vastaamaan niihin Green 

Care -opasta tehdessäni.  

6.2 Eettiset näkökohdat ja luotettavuuden arviointi 

Tieteellisessä tutkimuksessa on tiedon luotettavuus ensisijaista. Kehittämistoiminnassa on 

tiedon luotettavuudella tärkeä merkitys, mutta sen rinnalle nousee hyvin tärkeään asemaan 

käyttökelpoisuus. Vain käyttökelpoisuus luo kehittämistoiminnalle sen oikeutuksen. Vaikka 

kehittämistoiminnan ja käyttökelpoisuuden näkökulmasta ei ole välttämätöntä raportoida 

tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisesti, tuo se kehittämistoimintaan lisäarvoa, Pyrki-

mys tutkimuksellisiin asetelmiin ja tiedon luotettavuuteen on kehittämisprosessin kannalta 

hyödyllistä. (Toikko & Rantalainen 2009, 159.) 

Opinnäytetyön prosessissa noudatetaan ammattikorkeakoulujen opinnäytetyön eettisiä oh-

jeistuksia ja suosituksia, sosiaali- ja terveysalan eettisiä ohjeita, tutkimuseettisiä ohjeistuk-

sia ja vallitsevaa lainsäädäntöä. Olen tietoinen henkilötietojen käsittelyyn ja tietosuojaan 

liittyvistä periaatteista ja ammattikorkeakouluni ohjeista.  Opinnäytetyöstä tehdään yhteis-

työsopimus, jossa määritellään opinnäytetyön julkisuudesta, sekä opinnäytetyön että mui-

den prosessissa syntyvien materiaalien tekijänoikeuksista, salassapidosta, prosessin ai-

kana syntyvien aineistojen käsittelystä, säilytyksestä ja tuhoamisesta. Opinnäytetyössä ei 

tutkita ihmisiä eikä käsitellä henkilötietoja. (Arene 2020.) Opinnäytetyö tarkistetaan plagiaa-

tintunnistusjärjestelmällä. (TENK 2012). 

Opinnäytetyössä on tiedonhankinnassa kiinnitetty huomiota lähteiden luotettavuuteen. En-

sisijaisesti on pyritty käyttämään vertaisarvioituja tutkimuslähteitä, tieteellisiä artikkeleja tun-

netuista ja luotettavista julkaisuista. Lisäksi on käytetty Pro Gradu -tutkielmia ja ylemmän 

ammattikorkeakoulututkinnon opinnäytetöitä. Viimesijaisina lähteinä on käytetty erilaisia in-

ternet-sivustoja, joiden tiedon luotettavuutta on pyritty mahdollisuuksien mukaan arvioi-

maan. Lisäksi on pyritty käyttämään mahdollisimman uusia tutkimuksia.  

Opinnäytetyön tekemisessä on noudatettu rehellisyyttä, huolellisuutta ja tarkkuutta. Tiedon-

hankinta-, arviointi- ja tutkimusmenetelmiä on sovellettu tieteellisen tutkimuksen kriteerien 

mukaisesti ja tulokset julkaistaan avoimesti kaikkien saataville. Kaikki käytetty tutkimustieto 

on asianmukaisesti merkitty lähdeviittein ja lähdeluetteloon, niin että siitä käy ilmi mistä tieto 

on peräisin. Näin tulee ilmi toisten tutkijoiden työn merkitys ja arvo opinnäytetyön valmistu-

misprosessissa. 

Opinnäytetyön suunnittelu, toteutus ja raportointi on tehty tieteelliselle tutkimukselle asetet-

tujen vaatimusten mukaisesti ja opinnäytetyö tallennetaan Theseus-tietokantaan kaikkien 

saataville. Opinnäytetyö on tehty toimeksiantajan palveluksessa osana omaa työtä. Siitä on 
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laadittu yhteistyösopimus, jossa määritellään oikeudet ja velvollisuudet suhteessa tekijä- ja 

käyttöoikeuksiin. Opinnäytetyössä ei ole käsitelty henkilötietoja. Arviointilomakkeet olivat 

anonyymejä ja ne palautettiin palautuslokeroon, josta lomakkeet noudettiin määräajan pää-

tyttyä. Lomakkeiden tietoja ei voida yhdistää niitä antaneisiin henkilöihin. Lopuksi opinnäy-

tetyö tarkistettiin plagiaatintunnistusjärjestelmällä mahdollisen plagioinnin paljastamiseksi.  

6.3 Jatkokehittämisideat 

Tuotoksen tarkoituksena on olla työ- ja päivätoiminnan perehdytysmateriaali Green Care -

toimintatapaan. Se on suhteellisen laaja ja sisältää paljon tietoa tiiviissä muodossa. Kehit-

tämisprosessin aikana tuli esiin ajatus posterityyppisen, seinälle laitettavan materiaalin tar-

peesta, jossa kaikkein oleellisimmat asiat olisivat tiivistetysti ja päivittäin helposti nähtä-

vissä. Se tukisi edelleen uuteen toimintatapaan siirtymistä ja myös sen ylläpitämistä. Myös 

seinälle ripustettava Green Care -toimintojen vuosikellotyyppinen vuosikalenteri voisi olla 

hyödyllinen. 

Sylvia-kodin työ- ja päivätoiminnan Green Care -toimintatapahanke on ensimmäinen askel 

madollisessa koko yhdistyksen toimintojen Green Care -sertifioinnissa. Se toimii pilottihank-

keena ja sen tuloksien pohjalta voidaan arvioida seuraavia askelia. Jos Green Care-toimin-

tatapa viedään koko yhdistyksen toimintoihin, on perehdytysmateriaalia työstettävä niin, 

että se vastaa kaikkien toimintayksikköjen tarpeita. Tällöin voitaisiin mahdollisesti käyttää 

graafisen alan ammattilaista ulkoasun ja taiton suunnittelussa ja painattaa opas kirjapai-

nossa. Myös sähköisen materiaalin ulkoasun kehittämisessä olisi ammattilaisen työpanok-

sesta hyötyä. Opinnäytetyönä syntynyt tuotos on suunniteltu ensisijaisesti käytettäväksi 

printattuna eikä sen ulkoasu ole optimaalinen sähköisessä muodossa luettavaksi. 

Laajempi kehittämisidea on suunnitella ja tehdä kansio tai opas, johon kootaan Green Care 

-toimintoja ja harjoitteita vastaamaan erilaisiin kehitysvammaisten kuntoutukseen liittyviin 

tavoitteisiin. Opinnäytetyötä tehdessäni havaitsin, että en löytänyt kunnollista opasta, jossa 

esiteltäisiin riittävän seikkaperäisesti tavoitteellisia harjoiteprosesseja kohdennettuna kehi-

tysvammaisille. Sellainen helpottaisi ohjaajien työtä, kun hyviä toimivia harjoiteprosesseja 

olisi kirjattuna, jolloin päällekkäistä suunnittelutyötä olisi vähemmän. Opas helpottaisi myös 

uusien ohjaajien mahdollisuutta omaksua Green Care -toimintamalli. Kokemukseni mukaan 

haasteena monissa Green Care -projekteissa on idean jalkauttaminen toiminnaksi. Olen 

keskustellut useiden ihmisten kanssa, jotka ovat osallistuneet jonkinlaisiin Green Care -

projekteihin, jotka eivät ole johtaneet toimintatavan käyttöönottoon. He kuvaavat ongel-

maksi sitä, että asia jää ideatasolle eivätkä osallistujat saa kiinni siitä, mitä se on käytännön 

työssä. Syyksi on koettu, ettei projektilla ole ollut jatkoa, ja kunnollisen opasmateriaalin 

puute on myös ollut osasyynä. Itse olen aiemmin myös kokenut haasteeksi oman 
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ajattelutavan muuttamisen; oppia näkemään jo olemassa olevien elementtien mahdollisuu-

det ja muuttaa toiminta selkeästi tavoitteelliseksi asiakkaan kuntoutuksellisista tarpeista läh-

teväksi Green Care -ajattelun läpäisemäksi toiminnaksi. 
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Liite 3. Luonnosta ja hoivasta LuontoHoivaan - Sylvia-kodin Green Care -opas 
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